13. LUCI] *Supra, ad n. 8.*

14. PETRI] *Ian. 5, n. 12, Ian. 6, n. 7.*

15. FLORI] *Iterum n. 17. Membrum avulsum Tilisf(l)ori seu Telesfori, quod ex varia nominis scriptione diebus 5, n. 9, 6, n. 5, manifestum fit.*

16. TILIS] *Male seiungitur a Flori, n. 17, ut dictum est ad n. 15.*

18. ANASTASIAE] *Cf. ian. 5, n. 15, ian. 6, n. 20. Rursum addit E: in Sirmis Anastasi.*

22. PATHEI] *Al. Sathei*, lectio corrupta, forsitan ex *Anastasiae*, n. 18 (cod. K: *Anasthasiae*; E: *Taciae*).

23. AUGUSTODUNO] Saec. IV exeunte Augustoduni sedit Hegemonius episcopus, inter Cassianum et Simplicium <sup>1</sup>. De eo mentio habetur in *Vita Simplicii* <sup>2</sup>.

**Augustoduno depositio beati Egemoni episcopi.**

ADDITAMENTA] Sub *Luci*, supra, n. 8, 13, *Leucium Brundisinum latere suspicio est. Codices E et Cambr. addunt:*

**in Brundisio Leuci,**

et omnium codicum lectio est: Leuci confessoris die 11 ian., quo in propria ecclesia colitur, et nos de eo paulo fusius dicemus.

De lectione *Anastasi* quam habet E, legenda sunt annotata ad diem ian. 6, n. 20. Hic rursus scribendum erat jere ut ian. 5, n. 16 et ian. 6, n. 20:

**in Sirmis Anastasiae.**

Quem solus servavit codex C, *Marcus*, unus illorum esse videtur qui ex laterculis ian. 5, n. 13 et 6, n. 8 hodie iterantur.

Martyr Bellovacensis qui *Luciano* et *Iuliano* in *Passione* <sup>3</sup> comes adiungitur, *Maximianus* vocatur, non vero *Marianus*, ut est in codice C, nec *Messianus* ut alias. Laterculus ergo ita emendandus est:

**in Gallia civitate Bellovacus passio sanctorum Luciani, Maximiani atque Iuliani martyrum.**

EXCERPTA] *Cipisei* nomen quod nuntiant *Cambr.*, *Rich.* et alii nonnulli ortum est ex [*Rustici Pissei*, supra, n. 4, 5.

*Christi eductio ex Egypto* nuntiabatur heri in codice B.

Cod. *Taml.*: *Floritidis* = *Flori Tilis*, n. 15, 16.

*Agusti* = *Augustoduno*, n. 23.

*Vitalis*, ian. 9, n. 9.

*Ieiunarii* = *Ianuarii*, ian. 7, in additamentis.

<sup>1</sup> GREGORII TURONENSIS *In gloria conf.*, 73, t. XXVI, p. 37; DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, 75, 76. — <sup>2</sup> BHL. 7787, 7788. Cf. *Anal. Boll.*, t. II<sup>2</sup>, p. 174-76. — <sup>3</sup> BHL. 5009-5012.

## V ID. IAN.

I

II

**In Africa Epicteti**

| Iocundi

**Quinti <sup>5</sup> Secundi**

Iocundi |

**Saturnini Vitalis**

**Quinti <sup>10</sup> Vincenti et Felicitatis <sup>13</sup> | Eventi**

item <sup>15</sup> **Quinti Felicis Artaxis Furtunati Rustici <sup>20</sup> Silli Quieti et aliorum VII <sup>25</sup> Marcialis**

| **Saturi.**

**in Smerna Revocati <sup>30</sup> Firmi <sup>3</sup> Possessoris Ianuari Saturnini <sup>b</sup>.**

Addunt codices pleniores: a) silli C. — b) saturi C; et bellovacus (corr. bel\*\*vacus S<sup>2</sup>) passio sancti luciani S.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BSW. — 2. aff E; africa W | 3. epictiti BS; epictati W | 5-6. om.W | 14. om. S | 15-16. om. B. | 22. quaeti B | 25. sex E | 27. saturnini W | 29. smirna B<sup>2</sup>S | 31. firmi BSW | 32. possessoris E.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Africa nat. Epictiti Iocundi Secundi Saturnini Vitalis Felicis Rustici Quinti et Arthaxes Furtunati. — TAML.: *nomina tria deleta* Martia(lis) Revocati Possesso(ris) Ianuarii Quinti (.....) Furtunati (...) Saturni(ni) Sat(uri) (Ru)(tici?). — MON.: Epicteti Iocundi Quinti Secundi Africa Iuliani martyris et aliorum XII.

## IAN. 9

I. IN AFRICA] Maximam partem constat laterculus martyribus quorum nomina suppeditavit Passio S. Perpetuae <sup>1</sup>, Perpetua ipsa exclusa. Iam dies ian. 2 nonnulla ab hodierno mutuatus erat. 4, 7. Iocundi 5, 16, 22. Quinti

<sup>1</sup> BHL. 6633.

6. *Secundi*  
8, 34. *Saturnini*  
13. *Felicitatis*  
18. *Artaxis*  
20. *Rustici*  
27. *Saturi*  
30. *Revocati*.

Praeter eos, quorum natalem diem ignoramus, Iocundum et Saturninum et Artaxium, qui eadem persecutione vivi arserunt et Quintum qui et ipse martyr in carcere exierat <sup>1</sup>, martyres illi 7 martii passi sunt. Quare hodie eorum memoria fiat, nos ignorare fatemur. Cum in *Felicitatis* mentionem incidisset, recordatus est nescio quis alterius *Felicitatis*, martyris Romanae, et aliorum VII, illorum nempe quos filios eius asserunt <sup>2</sup>, quorum nomina saltem quattuor ascripsit:

9. *Vitalis*  
17. *Felicitis*  
26. *Marcialis*  
33. *Ianuari*.

In tota autem binis ex manipulis coadunata martyrum cohorte, tria deprehensa sunt nomina ex *Passione martyrum Scillitanorum* <sup>3</sup>:

17. *Felicitis*  
33. *Ianuariae (Ianuari)*  
6. *Secundae (Secundi)*,

immo quattuor, si Saturninum proconsulem adiunxeris. Hinc, n. 21, *Silli (tanorum)*. Eodem pacto *Firmus* (n. 31) videtur accessisse, a *Rustico* (n. 20) attractus. Notissimum quippe est par martyrum, *Firmus et Rusticus*, qui 9 augusti coluntur. Non tamen negaverim fieri potuisse ut, ob notam temporis parum dissimilem, a V id. aug. ad V id. ian. uterque translatus sit.

3. *EPICETI*] In Africa passus nuntiatur *Epictetus* diebus 24, 25, 27 ian., in Portu 22 aug. Uniusne sint an homonymorum nomina ignoratur. A S. Cypriano scripta est epistula ad *Epictetum* episcopum Assuritanum <sup>4</sup>. Hunc ipsum inter martyres computare et hodie commemorandum asserere audax sane foret coniectura.

4. *IOCUNDI*] Cum *Quinto*, *Secundo*, *Saturnino* ex *Passione S. Perpetuae*. *Supra*, ad n. 1.

9. *VITALIS*] Ex *Passione S. Felicitatis et filiorum* BHL. 2853. *Supra*, ad n. 1.

10. *QUINTI*] Iam *supra*, n. 5, et *infra*, n. 16, n. 22 (*Quieti*) et ni fallor etiam n. 14 (*Eventi*).

11. *VINCENTI*] Die ian. 13 inter *Afros* computatur, die vero 11 scriptum est *Vincentii* in *Spanis*. Sitne *Vincentius* diaconus *Caesaraugustanus* ambigitur.

13. *FELICITAS*] Tum *Felicitas Perpetuae* socia, tum etiam *Felicitas mater filiorum septem*. *Supra*, ad n. 1.

17. *FELICIS*] Tum *Felix Felicitatis filius dictus*,

tum unus ex martyribus *Scillitanis*. *Supra*, ad n. 1.

18. *ARTAXIS*] Ex *Passione S. Perpetuae*. *Supra*, ad n. 1.

19. *FURTUNATI*] Saepe saepius inter *Afros* recensetur, ut plurimum *Felicem* quenda msecutus <sup>5</sup>.

20. *RUSTICI*] Tum unus ex sociis *S. Perpetuae*, tum socius *S. Firmi*. *Supra*, ad n. 1.

21. *SILLI*] *Lege Scilli (tanorum)*. *Supra*, ad n. 1.

22. *QUIETI*] = *Quinti*, n. 5, 10.

24. *ALIORUM VII*] Coniungenda est nota numeralis cum *Felicitatis*, n. 13 (BHL. 2853), ut *supra* ad n. 1 dictum est, scribendumque:

#### Felicitatis et aliorum VII.

In martyrologio Romano nunc legitur: in Africa sanctorum martyrum *Epicteti*, *Iocundi*, *Secundi*, *Vitalis*, *Felicitis* et aliorum septem, ubi martyribus *Afris Romani* admiscentur.

26. *MARCIALIS*] Dum de *S. Martiana*, virgine et martyre *Caesareae*, in *Mauretania*, quae in nonnullis *Passionis* eius recensionibus <sup>6</sup> V idus ianuar. martyrium subisse fertur, agit, acute nec imprudenter notat *Bollandus*: « Legitur et *Martialis* in martyrologio manuscripto *S. Hieronymi*. Num *Marciana* ea sit nolumus conicere <sup>7</sup>. » Neque nobis satis probabilis coniectura est, quamquam in martyrologio *Marciana* V id. iul. commemoratur; unde potuit facili et crebro errore ad V id. ian. transferri. Nihilominus *Marcialis* emendatricem manum non postulat. *Marcialis* ille est qui die 10 iulii cum *Felicitate* colitur, ut in superioribus, ad n. 1, notatum reperies.

27. *SATURI*] Ex *Passione S. Perpetuae*. *Supra*, ad n. 1.

28. *IN SMERNA*] Residuum laterculi diei praecedentis, quo laudabatur *Anastasia Sirmiensis*. Rem minime perspexerunt *Romani* martyrologii compilatores, qui cum *Usuardo* scribunt: *Smyrnae* sanctorum martyrum *Vitalis*, *Revocati* et *Fortunati*. Horum nullus *Smyrnensis* est; *Vitalis* autem martyribus *Afris* iam annumeratus erat. *Supra*, ad n. 25.